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(単位：千円)

補 正 前 補 正 額 補 正 後

11,926,041  928,582  12,854,623  

173,220  1,629  174,849  

1,956,344  9,142  1,965,486  

264,462  △ 6,340 258,122  

令和５年度　会計別予算の状況（９月補正）

一 般 会 計

学 校 給 食 セ ン タ ー 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 勘 定 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

会 計 名
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令和５年度補正予算の概要（９月補正）

◆一般会計 （単位：千円）

補正額

◆特別会計 （単位：千円）

補正額

1,629 

9,142 

△ 6,340

合計

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

人事異動等に伴う職員人件費の補正

会計名 補正の主な内容
学校給食センター
特 別 会 計

人事異動等に伴う職員人件費及び物価高騰に伴う給食賄材料費の補正

国民健康保険事業
勘 定 特 別 会 計

人事異動等に伴う職員人件費の補正、電算システム改修業務に要する経費、過年度補助金返還金及び前年度決算剰余金の財政調整基金へ
の積立金の増

12 公 債 費 今後の公債費抑制のための繰上償還に要する元金償還金の増227,216 

928,582 

13 諸 支 出 金 652,298 
今回の補正による一般財源の調整のための川崎町公共施設等整備基金への積立及び今後の公債費抑制のための財政調整基金から減債基金
への積立替え

10 教 育 費 コミュニティセンター事業、図書館管理事業、社会体育事業及び学校給食事業に要する経費の増

11 災 害 復 旧 費 農業用施設、林業施設、道路橋梁及び河川災害復旧事業に要する経費の増

4,542 

18,370 

8 土 木 費 道路改良事業（過疎対策事業）に要する経費の増、住宅管理事業に要する経費の増

9 消 防 費 補正なし

15,121 

0 

6 農 林 水 産 費 農業用施設改良事業に要する経費の増

7 商 工 費 商工振興事業、観光総務事業及び観光施設管理事業に要する経費の増、観光リンゴ園運営事業の財源組替

10,612 

7,349 

4 衛 生 費 健康増進事業費及び予防費に係る過年度国県補助金返還金の増

5 労 働 費 補正なし

2,374 

0 

2 総 務 費 交通安全対策事業及び賦課徴収事業に要する経費の増

3 民 生 費 障害者医療費等に係る過年度国県補助金返還金の増及び集会所及び教育集会所の修繕に要する経費の増、国保会計・後期会計繰出金の減

4,882 

21,701 

款 補正の主な内容

人 件 費 人事異動等に伴う職員人件費の補正

1 議 会 費 補正なし（人件費は除く）

△ 35,883

0 
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(単位：千円)

1 1 1 議会費 △ 462 0 △ 518 56 3 3 0

2 1 1 一般管理費 16,723 12,890 1,863 1,970 47 50 3

2 1 1 一般管理費（再任用職員） 0 0 0 0 26 26 0

2 2 1 税務総務費 △ 2,037 △ 553 △ 1,691 207 14 14 0

2 3 1 戸籍住民基本台帳費 1,096 1,400 △ 830 526 7 8 1

3 1 1 社会福祉総務費 △ 5,819 △ 3,183 △ 1,933 △ 703 10 10 0

3 1 2 老人福祉費 △ 5,537 △ 2,308 △ 2,481 △ 748 5 5 0

3 1 3 社会福祉施設費 △ 3,280 △ 1,555 △ 1,181 △ 544 3 3 0

3 1 4 国民年金事務費 △ 8,341 △ 4,305 △ 2,613 △ 1,423 2 1 △ 1

3 1 7 人権推進費 △ 7,571 △ 4,263 △ 2,114 △ 1,194 3 2 △ 1

3 2 3 同和保育所費 △ 7,547 △ 3,736 △ 2,849 △ 962 15 14 △ 1

3 2 8 地域子育て支援センター費 △ 7,437 △ 4,049 △ 2,242 △ 1,146 5 4 △ 1

4 1 1 保健衛生総務費 △ 1,092 △ 317 △ 762 △ 13 9 9 0

4 2 1 清掃総務費 △ 11,742 △ 6,824 △ 2,970 △ 1,948 4 2 △ 2

6 1 1 農業委員会費 6,427 4,419 792 1,216 1 2 1

6 1 2 農業振興費 118 0 20 98 4 4 0

7 1 1 商工振興費 △ 1,884 △ 557 △ 1,220 △ 107 5 5 0

8 1 1 土木総務費 4,372 2,940 340 1,092 11 12 1

8 5 1 住宅管理費 8,410 5,559 1,153 1,698 7 8 1

8 5 2 住宅建設費 △ 4,037 △ 2,260 △ 1,229 △ 548 5 4 △ 1

8 6 1 住宅新築資金等貸付事業費 △ 144 0 △ 157 13 1 1 0

10 1 2 事務局費 △ 4,281 △ 2,228 △ 1,621 △ 432 7 6 △ 1

10 4 1 社会教育総務費 △ 386 0 △ 705 319 4 4 0

10 4 7 図書館管理費 △ 60 0 △ 76 16 1 1 0

10 5 1 保健体育総務費 △ 931 △ 257 △ 583 △ 91 4 4 0

10 6 1 幼稚園費 △ 441 0 △ 508 67 5 5 0

△ 35,883 △ 9,187 △ 24,115 △ 2,581 208 207 △ 1

※ 人件費には、特別職（町長、副町長、教育長）及び会計年度職員の給料等は含まない。

一 般 会 計 計

人 件 費 の 補 正 に 関 す る 説 明 書

款 項 目 費目 人件費補正額
補正額の内訳 職員数(人）

給料 職員手当等 共済費等 補正前 補正後 増減人数
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令和５年度補正予算に関する説明資料（９月定例会議）

一般会計補正予算（第３号） 歳 出

2款 1項 8目 交 通 安 全 対 策 費 予算書 16P

予 算 額 補正前 7,246千円 補正額 240千円 補正後

所管 防災管財課

7,486千円

0千円 一般財源 60千円補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 180千円 地方債 0千円 その他

60 

国庫支出金

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

所管

補正額

交通安全対策
事業

ブロック塀等撤去費補助金（120,000円×2ヶ所追加要望） 240 

ブロック塀等撤去費補助金（補助率1/2）

60 

120 

補正後 77,541千円

一般財源

県支出金
福岡県ブロック塀等撤去促進事業補助金
（補助率1/4）

2款 1項 2目 人 事 管 理 費 予算書 16P

0千円 地方債 0千円 その他

総務課

予 算 額 補正前 77,211千円 補正額 330千円

0千円 一般財源 330千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金

補正額

人事管理事業
人事給与管理システム改修業務委託料（定年延長制度に対応
するためのシステム改修）

330 一般財源 330 
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社会福祉事業 一般財源 △ 3,744

補正額

人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

△ 5,819

手ノ浦集会所修繕工事（床板張り、トイレ修繕、樋改修、手
すりの設置）

2,075 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円

補正額 △3,744千円 補正後

その他

所管 福祉課

104,077千円

0千円 一般財源 △3,744千円

3款 1項 1目 社 会 福 祉 総 務 費 予算書 18P

予 算 額 補正前 107,821千円

補正額

賦課徴収事業

電算システム改修業務委託料（森林環境税導入に係るシステ
ム改修）

1,518 
一般財源 3,828 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管 税務課

23,480千円

0千円 一般財源 3,828千円

予 算 額 補正前 19,652千円 補正額 3,828千円 補正後

2款 2項 2目 賦 課 徴 収 費 予算書 17P

補正額歳入区分

重度障害者医
療事業

補正額

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 51千円一般財源

歳入の内訳等

0千円 地方債

障 害 者 医 療 費 予算書 19P 福祉課

47,631千円

所管

補正後予 算 額 補正前 47,580千円

3款 1項 5目

事業名 補正予算の主な内容

51千円

補正額

0千円0千円 その他

過年度県補助金返還金（令和4年度重度障がい者医療費補助
金の額の確定による返還金）

51 一般財源 51 

備品購入費（申告用ノートPC5台　ソフトウェア含む） 2,310 
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人権教育推進
事業 委託料（東川崎教育集会所白蟻駆除業務委託）

計

292 

相談事業等事
業

一般財源 △ 7,571 

706 

補正額

人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

△ 7,571 

一般財源 706 

修繕料（東川崎教育集会所畳修繕及び三ヶ瀬教育集会所調理
室入口の修繕）

414 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管 人権推進課

50,302千円

0千円 一般財源 △6,865千円

予 算 額 補正前 57,167千円 補正額 △6,865千円 補正後

3款 1項 7目 人 権 推 進 費 予算書 19P

補正額

障害者支援事
業（一般）

過年度国庫補助金返還金（令和4年度障がい児通所給付費等
負担金の額の確定による返還金）

2,813 

一般財源 7,415 
過年度県補助金返還金（令和4年度障がい児通所給付費等負
担金及び令和3年度障がい者医療費負担金の額の確定による
返還金）

4,602 

0千円 一般財源 7,415千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

福祉課

予 算 額 補正前 1,066,140千円 補正額 7,415千円 補正後 1,073,555千円

3款 1項 6目 障 害 者 福 祉 費 予算書 19P 所管
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児 童 福 祉 総 務 費 福祉課

269千円

予 算 額 補正前

3款 予算書 19P

補正額

0千円 その他 一般財源

所管

補正額事業名

54,039千円

国県支出金

補正額

補正予算の主な内容

補 正 額 の 財 源 内 訳 地方債0千円 0千円

54,308千円補正後269千円

2項 1目

過年度県補助金返還金（令和4年度福岡県放課後児童クラブ
利用料減免事業補助金の額の確定による返還金）

50 

計

保 育 所 運 営 費

歳入区分 歳入の内訳等

3款 2項 2目 所管 福祉課

予 算 額 補正前 686,768千円 補正額 15,554千円 補正後

地方債 0千円 その他 0千円

予算書 19P

3,414 

15,554千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

計

一般財源

12,112 

過年度県補助金返還金（令和4年度子どものための教育・保
育給付交付金等の額の確定による返還金）

3,641 

補正額

放課後児童健
全育成事業

一般財源 269 

702,322千円

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円

特別保育事業

過年度国庫補助金返還金（令和4年度子ども・子育て支援交
付金等の額の確定による返還金）

3,354 

過年度国庫補助金返還金（令和4年度子ども・子育て支援交
付金の額の確定による返還金）

219 

過年度国庫補助金返還金（令和4年度子どものための教育・
保育給付交付金等の額の確定による返還金）

8,471 

過年度県補助金返還金（令和4年度保育体制強化事業費補助
金の額の確定による返還金）

一般財源

12,112 
保育所運営事
業

3,414 

一般財源
60 
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児童手当支給
事業

過年度国庫補助金返還金（令和4年度児童手当交付金の額の
確定による返還金）

32 一般財源

補正額

その他 0千円 一般財源 32千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円

予 算 額 補正前 242,549千円 補正額 32千円 補正後 242,581千円

所管 福祉課3款 2項 5目 児 童 手 当 費 予算書 20P

3款 2項 6目 子 ど も 医 療 費 予算書 20P

66,900千円 補正額 43千円 補正後

32 

所管 福祉課

66,943千円

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他 0千円

予 算 額 補正前

一般財源 43千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等 補正額

子ども医療事
業

過年度県補助金返還金（令和4年度養育医療費負担金の額の
確定による返還金）

43 一般財源 43 

子育てのため
の施設等利用
給付事業

過年度国庫補助金返還金（令和4年度子どものための施設等
利用給付交付金の額の確定による返還金）

18 

一般財源

計 28 

28 過年度県補助金返還金（令和4年度子どものための施設等利
用費負担金の額の確定による返還金）

10 
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人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

△ 7,437

計 △ 7,363

地域子育て支
援事業

一般財源

過年度国庫補助金返還金（令和4年度児童虐待・DV対策等総
合支援事業費補助金の額の確定による返還金）

1,473 

補正額

△ 7,363

児童虐待・DV
対策等総合支
援事業

一般財源 1,473 

過年度県補助金返還金（令和4年度福岡県ひとり親家庭等日
常生活支援事業費補助金の額の確定による返還金）

74 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管 健康づくり課

45,685千円

0千円 一般財源 △5,890千円

予 算 額 補正前 51,575千円 補正額 △5,890千円 補正後

3款 2項 8目 地域子育て支援センター費 予算書 20P

3款 2項 9目
子 育 て 世 帯 生 活 支 援 特 別
給付金費（その他世帯分）

予算書 20P

予 算 額 補正前 23,900千円 補正額 1,416千円 補正後

所管 福祉課

25,316千円

0千円 一般財源 1,416千円補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正額事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

1,416 

過年度国庫補助金返還金（令和4年度子育て世帯生活支援特
別給付事業費補助金の額の確定による返還金）

1,150 

子育て世帯生
活支援特別給
付金費（その
他世帯分）事
業

過年度国庫補助金返還金（令和4年度子育て世帯生活支援特
別給付事務費補助金の額の確定による返還金）

266 

一般財源
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3款 4項 1目 国 保 会 計 繰 出 金 予算書 21P

予 算 額 補正前 227,436千円 補正額 △1,067千円 補正後

所管 財政課

226,369千円

0千円 一般財源 △1,067千円

補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正額

国保会計繰出
金事業

国保財政調整繰出金（国保会計の人件費補正に対する繰出
金）

△ 1,067 一般財源 △ 1,067

事業名 補正予算の主な内容

3款 4項 2目 後 期 会 計 繰 出 金 予算書 21P

予 算 額 補正前 119,381千円 補正額 △6,340千円 補正後

所管 財政課

113,041千円

0千円 一般財源 △6,340千円

補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正額

後期会計繰出
金事業

後期高齢者医療会計事務費繰出金（後期会計の人件費補正に
対する繰出金）

△ 6,340 一般財源 △ 6,340

事業名 補正予算の主な内容

4款 1項 2目 健 康 増 進 事 業 費 予算書 22P 所管

その他

健康づくり課

予 算 額 補正前 62,208千円 補正額 192千円 補正後 62,400千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円

148 

0千円 一般財源 192千円

44 

補正額

健康増進事業
過年度県補助金返還金（令和4年度健康増進事業費補助金の
額の確定による返還金）

148 一般財源

地域自殺対策
緊急強化基金
事業

過年度県補助金返還金（令和4年度地域自殺対策緊急強化基
金事業費補助金の額の確定による返還金）

44 一般財源
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10,600 
3,641 

一般財源5,885 

地方債
農業施設整備事業債（緊急自然災害防止対策
事業債　充当率100％、算入率70％）

1,018 

68 

　　用地購入費（740㎡）

　　立木補償費（ヒノキ35本）

予 算 額 補正前

4款 1項

99,113千円 補正額 2,182千円 補正後

所管3目 予 防 費 予算書 22P

101,295千円

健康づくり課

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 0千円 一般財源 2,182千円その他

2,182 

補正額

過年度国庫補助金返還金（令和4年度感染症予防事業費補助
金（令和3年度からの繰越）の額の確定による返還金）

2,156 

過年度県補助金返還金（令和4年度造血細胞移植後定期予防
接種ワクチン再接種費用補助金の額の確定による返還金）

26 

予防事業 一般財源

国県支出金

6款 1項 農林振興課

予 算 額 補正前 54,713千円 補正額

3目 農 地 費 予算書 23P

10,612千円 補正後

所管

65,325千円

歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 0千円 地方債 10,600千円 0千円 一般財源その他 12千円

補正額

農業用施設改
良事業

12 

・東川崎本水路改修工事（令和6年度施行予定）に要する経費

　　工事測量設計業務委託料

　　用地測量業務委託料

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分

11



補正額

0千円

観光施設管理
事業

歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 500千円 その他 一般財源地方債 0千円

補正後

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分

93,156千円 補正額

118千円

93,774千円

商工観光課

予 算 額 補正前

2目 観 光 施 設 費7款 2項 予算書 24P 所管

1目 商 工 振 興 費 予算書 24P 商工観光課

予 算 額 補正前 137,853千円 補正額 3,236千円 補正後 141,089千円

7款 1項

国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管

18,220千円

5,000千円 一般財源 △1,764千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳

まつりふっとうてん助成金（当初880千円→1,000千円）

補正額

所管 商工観光課

予 算 額 補正前 16,609千円 補正額 1,611千円 補正後

△ 1,884 
かがやけ川崎応援基金繰入金

5,000 

繰入金

一般財源

歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債

5,000 

△1,764 

120 

商工振興事業
庁舎敷地内イルミネーション設置業務委託料（LED取付等）

人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

歳入区分

7款 2項 1目 観 光 総 務 費 予算書 24P

0千円 その他

補正額

観光総務事業

0千円 一般財源 1,611千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額

その他旅費（観光資源PR活動）

観光資源PR業務委託料（川崎町観光協会解散による委託料の増）

30 

1,581 

618千円

一般財源 1,611 

旧川崎町観光協会（旧駅前派出所）の維持管理に要する経費

一般財源 618 　事務経費（消耗品費、通信運搬費、複写機借上料等）

　管理経費（光熱水費、浄化槽維持管理委託料）

540 

78 

12



補正額

過疎対策事業

一般財源 △ 23 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 10,800千円

2目 道 路 新 設 改 良 費 予算書 25P

その他

補正額 10,777千円 補正後

所管 事業課

0千円

8款 2項

225,222千円

一般財源 △23千円

予 算 額 補正前

10,800 地方債

8款 5項 1目 住 宅 管 理 費 予算書 25P

244,005千円 補正額 12,754千円 補正後

その他

所管

三井緑ヶ丘団地法面コンクリート部改修工事
（L=50.0ｍ）

4,344 

社会教育課

256,759千円

12,754千円 一般財源 0千円

事業名 補正予算の主な内容

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円

住宅管理事業

補正額

人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

8,410 使用料 12,754 
公営住宅使用料現年度分
（補正に伴う財源組替）

補正額 歳入区分 歳入の内訳等

一般財源 0 

観光リンゴ園
運営事業

県支出金
福岡県宿泊税交付金（福岡県宿泊税交付金の
交付による財源組替）

500 

△ 500 

測量地質調査等委託料（岩鼻奥谷線6,707千円減、鷹ノ巣弓
折線17,269千円増、米田養老院線215千円増）

10,777 

一般財源

道路整備事業債（過疎対策事業債　充当率
100％、算入率70％）

予 算 額 補正前 214,445千円
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コミュニティ
センター事業

消耗品費（地域いきいき健幸サロン公民館交流会参加者粗
品）

99 

修繕料（大峰ふれあいセンター屋上漏水修繕） 341 

10款

341 

事業名

127 
修繕料（印刷機の修理）

通信運搬費（フレッツ光回線の導入及び利用料）

55 

132 

補正額

99 

人事異動等に伴う職員人件費の補正（職員手当等、共済費）

図書館管理運
営事業

一般財源

△ 60 

一般財源

補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

一般財源

大峰ふれあい
センター事業

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管

0千円 一般財源 440千円

社会教育課

31,549千円予 算 額 補正前 31,109千円 補正額 440千円 補正後

10款 4項 2目 コミュニティセンター費 予算書 27P

4項 7目 図 書 館 管 理 費 予算書 27P

予 算 額 補正前 32,370千円 補正額 127千円 補正後

所管 社会教育課

32,497千円

0千円 一般財源 127千円

補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正額事業名 補正予算の主な内容
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報償費（町民ハイキング参加者お楽しみ抽選会景品代） 200 

補正額

社会体育事業

人事異動等に伴う職員人件費の補正（職員手当等、共済費） △ 931 

一般財源 △ 731 

10款

所管

0千円 一般財源 △731千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

29,693千円

10款 5項

国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他補 正 額 の 財 源 内 訳

予 算 額 補正前 30,424千円 補正額 △731千円 補正後

1目 保 健 体 育 総 務 費 予算書 28P 社会教育課

5項 4目 B＆G施設管理運営費 予算書 28P

予 算 額 補正前 13,814千円 補正額 2,091千円 補正後

所管 社会教育課

15,905千円

0千円 一般財源 2,091千円

歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正額

B＆G施設管理
運営事業

修繕料（給水加圧ポンプの更新及び浄化槽放流ポンプの修
繕）

2,091 一般財源 2,091 

事業名 補正予算の主な内容

10款 7項 1目 学 校 給 食 費 予算書 29P

予 算 額 補正前 120,686千円 補正額 1,629千円 補正後

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円

財政課

122,315千円

0千円 一般財源 1,629千円

1,629 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

所管

補正額

給食会計繰出
金事業

給食センター繰出金（給食会計の人件費補正及び給食費に要
する経費の繰出金）

1,629 

その他

一般財源

補正額
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11款 1項 3目 林 業 施 設 災 害 復 旧 費 予算書 30P

農業用施設災
害復旧事業

農業用施設災害復旧工事
（下真崎七田地区農業用水路災害復旧工事　L=24.0m）

5,000 

3,250千円

補正額

国庫支出金

一般財源

農林水産施設災害復旧費補助金
（補助率65％）

3,250 

250 

地方債
農林水産施設災害復旧事業債
（補助債　充当率90％、算入率95％）

1,500 

0千円 一般財源 250千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 地方債 1,500千円 その他

予 算 額 補正前 1千円 補正額 5,000千円

11款 1項 2目 農業用施設災害復旧費 予算書 30P 所管 農林振興課

補正後 5,001千円

所管 農林振興課

補正前 1千円 補正額 1,200千円 補正後 1,201千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 700千円 その他

補正額

林業施設災害
復旧事業

林業施設災害復旧工事
（林道戸谷ヶ岳線2ヶ所、林道黒木線1ヶ所）

1,200 
地方債

農林水産施設災害復旧事業債
（単独債　充当率65％、算入率47.5％）

700 

一般財源 500 

予 算 額

地方債 0千円 一般財源 500千円0千円
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100 

6,670 

0千円

補正額

所管 事業課

事業名 補正予算の主な内容 補正額

　・補助事業（1ヶ所）

歳入区分

一般財源

道路橋梁災害
復旧事業

国庫支出金 土木施設災害復旧債補助金（補助率2/3）

一般財源

100千円

歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 6,670千円

予 算 額 補正前 12,001千円 補正後 23,571千円11,570千円

11款 2項 1目 道 路 橋 梁 災 害 復 旧 費 予算書 30P

補正額

　　　③町道法印橋島廻線　L=10.0ｍ

土木施設災害復旧事業債
（単独債　充当率100％、算入率47.5％）

地方債

　　　①町道不動田代線　　L=14.0ｍ

道路橋梁災害復旧工事

　・単独事業（3ヶ所）

地方債 4,800千円 その他

11款 2項 2目 河 川 災 害 復 旧 費 予算書 30P

予 算 額 補正前 1千円 補正額 600千円 補正後

所管 事業課

601千円

0千円 一般財源 300千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 300千円

1,500 

土木施設災害復旧事業債
（補助債　充当率100％、算入率95％）

3,300 

補正額

土木施設災害復旧事業債
（単独債　充当率65％、算入率47.5％）

　　　①町道不動田代線　　L= 8.0ｍ

河川災害復旧
事業

河川災害復旧工事（荒平川　L=2.0ｍ） 600 
地方債 300 

一般財源 300 

その他

1,570 

10,000 

　　　②町道法印橋島廻線　L=21.0ｍ
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補正額

川崎町公共施
設等整備基金

川崎町公共施設等整備基金積立金（今回の補正に伴う一般財
源の調整積立金）

152,293 一般財源 152,293 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管 財政課

153,263千円

0千円 一般財源 152,293千円

予 算 額 補正前 970千円 補正額 152,293千円 補正後

13款 2項 3目 川崎町公共施設等整備基金費 予算書 32P

補正額

減債基金
減債基金積立金（今後の公債費抑制の繰上償還をするための
財政調整基金からの積立替え）

500,000 一般財源 500,000 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正後

所管 財政課

500,640千円

0千円 一般財源 500,000千円

予 算 額 補正前 640千円 補正額 500,000千円

補正額

使用料 △ 12,754 

事業名 補正予算の主な内容

13款 2項 2目 減 債 基 金 費 予算書 32P

補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管 財政課

1,557,257千円

△12,754千円 一般財源 239,970千円

予 算 額 補正前 1,330,041千円 補正額 227,216千円 補正後

12款 1項 1目 元 金 予算書 31P

公債費
長期借入金元金償還金（今後の公債費抑制のための繰上償
還）

227,216 

一般財源 239,970 

公営住宅使用料現年度分
（住宅管理費の補正に伴う財源組替）

18



一 般 財 源 の 内 訳

（単位：千円）

款 項 目 節 区 分 補正前の額 補正額 計 補正額の主な内容

10 1 1 1 地方特例交付金 4,321  △ 104 4,217  地方特例交付金の確定による補正

11 1 1 1 普通交付税 3,378,508  37,273  3,415,781  普通交付税額の確定による補正

19 2 1 1 財政調整基金繰入金 251,635  500,000  751,635  減債基金への積立替えによる補正

19 2 2 1 減債基金繰入金 1  227,216  227,217  起債の繰上償還財源のための補正

20 1 1 1 繰越金 1  115,083  115,084  前年度一般会計決算における実質収支額

22 1 6 1 臨時財政対策債 31,830  △ 5,686 26,144  臨時財政対策債発行可能額の確定による補正

土木施設災害復旧事業債（補助債 1,300千円）

土木施設災害復旧事業債（単独債 8,400千円）

22 1 10 2
農林水産施設災害復旧事
業債

0  800  800  農林水産施設災害復旧事業債（補助債）

3,670,296  884,282  4,554,578  

※ 補正額の合計は、一般会計補正予算書（７ページ）の歳出合計の財源内訳欄の一般財源額と一致します。

4,000  9,700  13,700  

合 計

22 1 10 1 土木施設災害復旧事業債
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(単位:千円)

普 通 債 90,400  810,900  21,400  922,700  

(1) 総 務 費 43,000  43,000  

(2) 民 生 費

(3) 衛 生 費 324,300  324,300  

(4) 労 働 費

(5) 農 林 水 産 費 16,500  10,600  27,100  

(6) 商 工 費 68,800  68,800  

(7) 土 木 費 90,400  252,100  10,800  353,300  

( 道 路 橋 梁 整 備 ) 90,400  175,100  10,800  276,300  

( 河 川 整 備 ) 10,600  10,600  

( 公 営 住 宅 建 設 ) 66,400  66,400  

(8) 消 防 費 20,000  20,000  

(9) 教 育 費 86,200  86,200  

災 害 復 旧 債 4,000  17,800  21,800  

(1) 災 害 復 旧 費 4,000  17,800  21,800  

(2) 鉱 害 復 旧 費

そ の 他 174,230  △ 5,686 168,544  

(1) 減 税 補 て ん 債

(2)
過 疎 地 域 持 続 的
発 展 特 別 事 業 債 142,400  142,400  

(3) 臨 時 財 政 対 策 債 31,830  △ 5,686 26,144  

(4) 減 収 補 て ん 債

90,400  989,130  33,514  1,113,044  

今 回 補 正 予 算 額 合 計

当該年度中起債見込額調書に関する調書（一般会計）

区 分

当 該 年 度 中 地 方 債 発 行 額 見 込 額

備 考

1

2

3

合 計

当 年 度 既 決 予 算 額繰越予算財源充当額
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補正額

給食事業 賄材料費（物価高騰による給食食材に係る経費の増） 1,620 一般財源 一般会計繰入金 1,620 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管

0千円 一般財源 1,620千円

教務課

81,929千円予 算 額 補正前 80,309千円 補正額 1,620千円 補正後

1款 2項 1目 給 食 費 予算書 47P

学校給食センター特別会計補正予算（第2号） 歳 出

1款 1項 1目 総 務 管 理 費 予算書 47P

予 算 額 補正前 91,224千円 補正額 9千円 補正後

所管 教務課

91,233千円

0千円 一般財源 9千円

歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

補正額

給食センター
管理運営事業

人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

9 一般財源 一般会計繰入金 9 

事業名 補正予算の主な内容 補正額
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人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

△ 1,067 
県支出金 特別調整交付金分（市町村） 946 

一般財源 △ 1,067 
一般管理事業

補正額

償還金事業
過年度県補助金返還金（令和4年度特定健康診査等負担金等
の確定による返還金）

427 一般財源 427 

一般財源 427千円

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

429千円

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他 0千円

予 算 額 補正前 2千円 補正額 427千円 補正後

6款 1項 5目 償 還 金 予算書 64P

補正前 補正後予 算 額

事業名

その他

電算システム改修業務委託料
（令和6年1月開始の産前産後保険料免除制度に向けてのシス
テム改修）

補正額補正予算の主な内容

所管

1款 1項

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 946千円 地方債

37,632千円

1目 一 般 管 理 費

歳入の内訳等

37,511千円

0千円

946 

△1,067千円

住民保険課

0千円

歳入区分

△121千円

歳 出国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第1号）

住民保険課

一般財源

補正額

予算書 63P 所管

補正額
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一般財源の内訳 （単位：千円）

△ 1,067 37,073 　職員人件費の補正に伴う一般会計繰入金の減4 1 1 2 職員給与等繰入金 38,140 

補正額

一般管理事業
人事異動等に伴う職員人件費の補正（給料、職員手当等、共
済費）

△ 6,340 一般財源 一般会計繰入金 △ 6,340 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管 高齢者福祉課

21,844千円

0千円 一般財源 △6,340千円

予 算 額 補正前 28,184千円 補正額 △6,340千円 補正後

後期高齢者医療特別会計補正予算（第2号） 歳 出

1款 1項 1目 一 般 管 理 費 予算書 79P

補正額

基金積立金事
業

財政調整基金積立金
（前年度決算に伴う実質収支額から過年度県補助金返還金を
除いた額）

8,836 一般財源 8,836 

事業名 補正予算の主な内容 補正額 歳入区分 歳入の内訳等

補 正 額 の 財 源 内 訳 国県支出金 0千円 地方債 0千円 その他

所管

0千円 一般財源 8,836千円

住民保険課

8,837千円予 算 額 補正前 1千円 補正額 8,836千円 補正後

7款 1項 1目 基 金 積 立 金 予算書 65P

補正額の主な内容

46,337 合計

補正額 補正後

5 1 1 1 9,264 1 繰越金

款 項

　前年度国保会計決算における実質収支額

38,141 8,196 

9,263 

補正前目 節 区分
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普通会計地方債残高見込調書

(単位:千円)

1 公 共 事 業 等 債 89,292   49,420   27,089   22,331   

2 防災・減災・国土強靭緊急対策事業債 376,100   376,100   

3 公 営 住 宅 建 設 事 業 債 1,273,687   1,440,054   66,400   77,098   1,429,356   

4 災 害 復 旧 事 業 債 171,019   202,042   21,800   20,110   203,732   

5 全 国 防 災 事 業 債 34,880   27,905   6,975   20,930   

6 教育・福祉施設等整備事業債 377,296   220,924      21,681   199,243   

（ 学 校 教 育 施 設 等 整 備 ） 236,445   215,134   20,452   194,682   

（ 社 会 福 祉 施 設 等 整 備 ） 6,334   5,289   1,064   4,225   

（ 施 設 整 備 一 般 財 源 化 分 ） 133,853      

（一般補助施設等整備事業債） 664   501   165   336   

7 一 般 単 独 事 業 債 122,590   111,641   57,700   3,619   165,722   

（ 防 災 対 策 事 業 債 ） 9,600   9,600   9,600   

（ 緊 急 防 災 ・ 減 災 事 業 債 ） 67,490   59,141   20,000   3,619   75,522   

（緊急自然災害防止対策事業債） 33,000   37,600   27,100   64,700   

（ 緊 急 浚 渫 推 進 事 業 債 ） 12,500   5,300   10,600   15,900   

8 過 疎 対 策 事 業 債 6,088,671   6,001,803   460,100   744,954   5,716,949   

9 過疎地域持続的発展特別事業債 771,056   495,973   142,400   52,990   585,383   

10 辺 地 対 策 事 業 債 261,975   207,265   14,200   50,325   171,140   

11 財 源 対 策 債 54,390   51,236   5,922   45,314   

12 減 税 補 て ん 債 10,733   7,051   2,905   4,146   

13 臨 時 財 政 対 策 債 2,783,868   2,567,319   26,144   270,260   2,323,203   

14 都 道 府 県 貸 付 金 214,285   181,751   181,751      

15 出 資 債 1,468,195   1,555,664   324,300   91,578   1,788,386   

16 減 収 補 て ん 債 33,930   33,930   33,930   

13,755,867   13,530,078   1,113,044   1,557,257   13,085,865   

なお、この調書における地方債元金償還金は四捨五入により、予算計上の公債費は切り上げにより算出するため、数値が必ずしも一致しないことがある。

合 計

当 該 年 度 中 増 減 額 見 込 額
当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

区 分 前 前 年 度 末 現 在 高
前 年 度 末
現 在 高 見 込 額 当 該 年 度 中

起 債 見 込 額
当 該 年 度 中
元 金 償 還 見 込 額
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(単位:千円)

1 公 共 事 業 等 債

2 防災・減災・国土強靭緊急対策事業債

3 公 営 住 宅 建 設 事 業 債 66,400  66,400  

4 災 害 復 旧 事 業 債 4,000  17,800  21,800  

5 全 国 防 災 事 業 債

6 教育・福祉施設等整備事業債

（ 学 校 教 育 施 設 等 整 備 ）

（ 社 会 福 祉 施 設 等 整 備 ）

（ 施 設 整 備 一 般 財 源 化 分 ）

（一般補助施設等整備事業債）

（ 一 般 廃 棄 物 処 理 事 業 債 ）

7 一 般 単 独 事 業 債 47,100  10,600  57,700  

（ 防 災 対 策 事 業 債 ）

（ 緊 急 防 災 ・ 減 債 事 業 債 ） 20,000  20,000  

（緊急自然災害防止対策事業債） 16,500  10,600  27,100  

（ 緊 急 浚 渫 推 進 事 業 債 ） 10,600  10,600  

8 過 疎 対 策 事 業 債 90,400  358,900  10,800  460,100  

9 過疎地域持続的発展特別事業債 142,400  142,400  

10 辺 地 対 策 事 業 債 14,200  14,200  

11 財 源 対 策 債

12 減 税 補 て ん 債

13 臨 時 財 政 対 策 債 31,830  △ 5,686 26,144  

14 都 道 府 県 貸 付 金

15 出 資 債 324,300  324,300  

16 減 収 補 て ん 債

90,400  989,130  33,514  1,113,044  合 計

区 分
今 回 補 正 予 算 額 合 計

当 該 年 度 中 地 方 債 発 行 額 見 込 額

普通会計当該年度中起債見込額調書に関する調書

備 考
繰越予算財源充当額 当 年 度 既 決 予 算 額
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基　金　の　状　況

（一般会計） (単位　千円)

利 子 積 立 取 崩 し 年度末残額 利 子 積 立 取 崩 し 年度末残額 利 子 積 立 取 崩 し 年度末残額

4,438 245,562 0 1,526,839 6,562 1 0 1,533,402 1,736 4 751,635 783,507

0 101,000 0 400,367 0 405,921 385,516 420,772 632 500,008 227,217 694,195

4,438 346,562 0 1,927,206 6,562 405,922 385,516 1,954,174 2,368 500,012 978,852 1,477,702

0 235,586 0 507,505 0 200,000 63,188 644,317 968 152,295 19,072 778,508

0 1,000 240 68,046 0 1,000 120 68,926 103 907 600 69,336

0 616,642 558,025 485,161 0 661,144 674,130 472,175 545 1,000,005 880,780 591,945

0 0 1,329 5,026 0 0 1,329 3,697 6 4 1,345 2,362

0 0 1,345 454,426 0 0 1,503 452,923 680 0 1,425 452,178

0 40,000 0 338,540 0 40,000 44,300 334,240 502 40,008 1 374,749

0 3,556 633 5,347 0 4,386 550 9,183 14 4,386 1,631 11,952

0 896,784 561,572 1,864,051 0 906,530 785,120 1,985,461 2,818 1,197,605 904,854 2,281,030

4,438 1,243,346 561,572 3,791,257 6,562 1,312,452 1,170,636 3,939,635 5,186 1,697,617 1,883,706 3,758,732

（国保会計） (単位　千円)

利 子 積 立 取 崩 し 年度末残額 利 子 積 立 取 崩 し 年度末残額 利 子 積 立 取 崩 し 年度末残額

0 0 0 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 1,000

0 15,728 0 53,182 0 30,000 0 83,182 0 8,837 1 92,018

0 15,728 0 54,182 0 30,000 0 84,182 0 8,837 1 93,018

令 和 5 年 度 ( 予 算 )

令 和 5 年 度 ( 予 算 )

特定目的基金計

合計

過疎地域持続的発展特別事業基金

減債基金

中山間ふるさと水と土保全基金

小計

井堰維持管理基金

財政調整基金

財政調整基金

かがやけ川崎応援基金

令 和 4 年 度

公共施設等整備基金

まちづくり基金

基 金 名

高額療養資金貸付基金

令 和 3 年 度
基 金 名

合計

令 和 3 年 度 令 和 4 年 度

森林環境譲与税基金
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